

# **News Release**

株式会社 JVC ケンウッド

2018年3月23日

スポーツチームのコミュニケーションをサポートする、スマートフォン向け専用アプリケーション無償版を先行リリース

# スポーツチーム・コミュニケーションサービス「teamnote」の提供を開始

~スポーツ分野における、さらなるソリューションビジネスを推進~

株式会社 JVC ケンウッドは、JVC ブランドより、スポーツチーム・コミュニケーションサービス「teamnote」の提供を、本日 3 月 23 日(金)より開始します。本サービスは、チームのコミュニケーションをサポートするスマートフォン<sup>※1</sup>向けアブリケーション「teamnote」<sup>※2</sup>と、競技に応じたスコア入力を可能にする競技別アプリケーション「teamnote SPORTS」シリーズ<sup>※2</sup>で構成。また、当社製ビデオカメラ「Everio R」<sup>※3</sup>とも Wi-Fi®ネットワークでの連携を可能とし、カメラで撮影した映像へのスコア表示記録にも対応します。「teamnote」、「teamnote SPORTS」、「Everio R」<sup>※3</sup>をクラウド連携させることで、チーム内の情報や、試合スコアをリアルタイムに共有し、チームのコミュニケーションをサポートします。

- ※1: Android OS (Ver.5.0以上) または、iOS (Ver.9.0以上) に対応。
- ※2: App Store と Google Play™から無償でダウンロードできます。(通信料は利用者の負担となります。)
- ※3:「GZ-RX670」に対応。



#### <企画意図>

国内スポーツ分野においては、2020年の東京オリンピック・パラリンピックに向けてスポーツの産業化を目指す取り組みが加速しており、国もスポーツ産業の国内市場規模を2025年までに15兆円に拡大する目標を掲げています。

このような中、当社はスポーツ分野において、映像技術を生かしたスポーツコーチング・ソリューションをトップアスリートからスポーツ入門層まで幅広く提案してきました。この度、当社ではこのスポーツコーチング・ソリューションに加え、選手の育成を行っている地域活動や部活動を中心とした小・中・高校生のチームスポーツに向け、専用のスマートフォンアプリケーションでチーム情報や試合スコアのリアルタイム共有を可能とするスポーツチーム・コミュニケーションサービス「teamnote」を企画・開発しました。本サービスにより、チームメンバーだけでなく、その保護者や応援者も含めた関係者のコミュニケーションをより楽しく、円滑になるようサポートし、チームの「上手くなりたい」「強くなりたい」という声に応えます。

当社は今後、本サービスの各種競技への対応や機能の拡充に加え、IoT 連携や映像データ分析を取り入れた有償サービスへの展開を予定し、さらなるスポーツ・ソリューション・ビジネスを推進していきます。

# <スマートフォン<sup>※1</sup>向けアプリケーション「teamnote」の主な特長>

「teamnote」は、チームメンバーおよびチーム関係者間のコミュニケーションを円滑にするスマートフォンアプリケーションです。チーム内のトーク機能により、情報の共有や試合中のスコアをリアルタイムに確認<sup>※4</sup>でき、試合会場にいないメンバーや保護者などが、試合経過をリアルタイムで楽しめます。また、スケジュール管理などのチーム運営ツールとしても活用できます。

※4: 「teamnote SPORTS」のインストールが必要です。





## <競技別アプリケーション「teamnote SPORTS」シリーズ<sup>※2</sup>の主な特長>

「teamnote SPORTS」シリーズ<sup>\*2</sup>は各種競技別のスコア入力アプリケーションで、リアルタイムに「teamnote」のチャット画面へのスコア表示を可能にします。今回、バスケットボールを先行リリースし、野球、サッカーやチーム競技に利用可能な汎用タイプなどを、順次追加する予定(6月下旬)です。





< スコア入力イメージ (バスケットボール) >

#### <テレビ中継のようなスコア表示映像制作を可能にする「Everio R」※3連携>

Wi-Fi®内蔵の当社製ビデオカメラ「Everio R」 $^{*3}$ に「teamnote」用ファームウェア $^{*5}$ (無料)をインストールすることで、撮影している映像に「teamnote SPORTS」シリーズで入力されたスコア情報が表示され、テレビ中継のような映像作成を可能にします。

※5:ファームウェアダウンロード URL

http://www3.jvckenwood.com/dvmain/support/tn/



< スコア表示イメージ (「Everio R」モニター画面) >

■ 「teamnote」ポータルサイト URL: http://teamnote.jvckenwood.com/ja/

#### <商標について>

- ·iOS は、Cisco の米国およびその他の国における商標または登録商標です。
- ・App Store は、Apple Inc.のサービスマークです。
- ・Google、Android、Google Chrome、Google Play は、Google Inc. の商標または登録商標です。
- ・Wi-Fi<sup>i®</sup>、Wi-Fi<sup>®</sup>口ゴは、Wi-Fi Alliance<sup>®</sup>の商標または登録商標です。
- ・「Everio R」「teamnote」は株式会社 JVC ケンウッドの商標または登録商標です。
- ・その他、記載されている製品名などの固有名詞は、各社の商標または登録商標です。

### 本件に関するお問い合わせ先

【報道関係窓口】株式会社 JVC ケンウッド 企業コミュニケーション部 広報・IR グループ

TEL: 045-444-5310 〒221-0022 神奈川県横浜市神奈川区守屋町三丁目 12番地

【お客様窓口】 JVC ケンウッド カスタマーサポートセンター

TEL: 0120-2727-87 (固定電話からはフリーダイヤル)/

0570-010-114 (携帯・PHS からはナビダイヤル) / 045-450-8950 (一部 IP 電話)

本資料の内容は報道発表時のものです。最新の情報と異なる場合がありますのでご了承ください。